PAGE
	[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

         MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI N.º 112/2020

Inclui o artigo 1º-A na Lei Municipal nº 5.259, de 12 de dezembro de 2019 e dá outras providências.

Art. 1.º Fica incluído o artigo 1º-A na Lei Municipal nº 5.259/2019, com as alterações da Lei 5.308/2020, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º-A Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alterar a destinação de ÁREA VERDE para BEM DOMINICAL, de parte do imóvel matriculado sob os nº 11.893 e 9.817, junto ao Registro de Imóveis de Teutônia, área de terras essas assim caracterizadas:

Uma área de terras de propriedade do Município, sendo parte da matrícula nº 11.893, cadastrada nesta Prefeitura como lote 008 da quadra 0071, uma área de terras, sem benfeitorias, com superfície de 144,00m² (cento e quarenta e quatro metros quadrados), localizada na Rua Lori Bücker Von Mühlen, no Bairro Centro Administrativo, cidade de Teutônia, RS, lado par, quarteirão formado pelas Ruas Lori Bücker Von Mühlen, 2 Sul, 2 Leste e 3 Sul, distante 16,50m da esquina com a Rua 2 Sul, com as seguintes dimensões e confrontações: pela frente ao Leste, confronta com a Rua Lori Bücker Von Mühlen, onde mede 12,00m; seguindo em sentindo anti-horário, faz um ângulo de 90º54’ e segue 12,00m em direção Oeste, confrontando com o lote administrativo 007 da quadra 0071, de propriedade de Paulo Ricardo de Avila (M-11890); faz um ângulo de 89º6’ e segue 12,00m em direção Sul; faz ângulo de 90º54’ e segue 12,00m em direção Leste, sempre confrontando com o lote administrativo 006 da quadra 0071, de propriedade do Município de Teutônia (M-11893); até encontrar um ângulo de 89°6’, com o qual fecha o perímetro.

Uma área de terras de propriedade do Município, sendo parte da matrícula nº 9.817, cadastrada nesta Prefeitura como lote 021 da quadra 0011, uma área de terras, sem benfeitorias, com superfície de 288,00m² (duzentos e oitenta e oito metros quadrados), localizada na Rua Erno Dahmer, no Bairro Alesgut, cidade de Teutônia, RS, lado ímpar, quarteirão formado pelas Ruas Erno Dahmer, Tancredo Neves, 31 de Agosto e Edwino Dickel, distante 50,00m da esquina com a Rua Edwino Dickel, com as seguintes dimensões e confrontações: pela frente ao Sul, confronta com a Rua Erno Dahmer, onde mede 18,00m; pelos fundos ao Norte, com a mesma medida, confronta com o lote administrativo 006 da quadra 0011, de propriedade do Município de Teutônia (ÁREA REMANESCENTE – M-9817); por um lado a Leste, onde mede 16,00m, confronta com o lote administrativo 006 da quadra 0011, de propriedade do Município de Teutônia (ÁREA REMANESCENTE – M-9817); e por outro lado a Oeste, com a mesma medida, confronta com o lote administrativo 007 da quadra 0011, de propriedade de Werner Dalferd; todos os ângulos são retos.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Teutônia, 03 de julho de 2020.

Jonatan Brönstrup

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 112/2020
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos à apreciação e deliberação de vossas excelências a presente proposição, cujo objeto é a inclusão na Lei Municipal nº 5.259/2020 da desafetação de duas áreas de terras.

Após a aprovação da Lei 5.259/2019, com as alterações da Lei 5.308/2020, viu-se a necessidade de desafetar parte das áreas das matrículas nº 11.893 e nº 9.817 tendo em vista a sua destinação como ÁREA VERDE, o qual integra, assim como as áreas de uso institucional, o rol de bens indisponíveis da Administração Pública.

Dessa forma, sendo o bem classificado como indisponível, que resulta no impedimento da sua alienação (permuta), se faz necessário, através de autorização legislativa, a sua desafetação, o qual passará a integrar o conjunto de bens dominicais, passíveis de alienação.

Registra-se que o mérito da presente proposição é a mesmo do Projeto de Lei 139-19 que originou a Lei 5.259/2019. Na expectativa da aprovação da matéria, subscrevo-me.

Jonatan Brönstrup

Prefeito Municipal

[image: image1.png]